1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

EDITAL SES Nº 26/2021

REPUBLIQUE-SE O RESULTADO FINAL DOS EDITAIS Nº 10 E 17/2021 DE
CHAMAMENTO PÚBLICO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA E PROJETOS DE REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE - UBS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMO PARTE DA REDE BEM CUIDAR - RBC/RS, EM RAZÃO DE NÃO TER
CONSTADO NO EDITAL O RESULTADO DO RECURSO DE ALGUNS
MUNICÍPIOS.

1. Resultado da avaliação dos recursos:

Nº MUNICÍPIO MODALIDADE RECURSO
ACOLHIDO

1 Água Santa Reforma SIM
2 Alto Feliz Ampliação e Reforma NÃO
3 Alvorada Reforma NÃO
4 Arroio do Tigre Ampliação e Reforma NÃO
5 Arroio Grande Ampliação e Reforma NÃO
6 Barra do Rio Azul Ampliação e Reforma SIM
7 Cachoeira do Sul Reforma SIM
8 Caibaté Ampliação e Reforma NÃO
9 Cândido Godói Ampliação e Reforma NÃO

10 Cerro Grande Reforma SIM
11 Chiapetta Ampliação e Reforma NÃO
12 Cristal Ampliação e Reforma NÃO
13 Cruz Alta Reforma NÃO
14 Entre Ijuís Ampliação e Reforma NÃO
15 Erechim Ampliação e Reforma NÃO
16 Erval Grande Ampliação e Reforma NÃO
17 Estrela Ampliação e Reforma NÃO
18 Farroupilha Reforma NÃO
19 Garruchos Ampliação e Reforma NÃO
20 Humaitá Ampliação e Reforma SIM

2

21 Ibarama Ampliação e Reforma NÃO
22 Ibirubá Ampliação e Reforma NÃO
23 Igrejinha Ampliação e Reforma SIM
24 Ijuí Ampliação e Reforma NÃO
25 Lajeado do Bugre Ampliação e Reforma NÃO
26 Marques de Souza Ampliação e Reforma NÃO
27 Mata Reforma NÃO
28 Mato Leitão Ampliação e Reforma NÃO
29 Monte Belo do Sul Ampliação e Reforma NÃO
30 Nova Alvorada Reforma NÃO
31 Nova Palma Ampliação e Reforma SIM
32 Nova Prata Ampliação e Reforma NÃO
33 Nova Roma do Sul Ampliação e Reforma SIM
34 Novo Barreiro Ampliação e Reforma SIM
35 Novo Machado Ampliação e Reforma NÃO
36 Osório Ampliação e Reforma NÃO
37 Palmeira das Missões Ampliação e Reforma NÃO
38 Panambi Ampliação e Reforma NÃO
39 Pantano Grande Ampliação e Reforma SIM
40 Passo do Sobrado Reforma NÃO
41 Paulo Bento Ampliação e Reforma NÃO
42 Paverama Ampliação e Reforma NÃO
43 Pelotas Ampliação e Reforma SIM
44 Pinhal Grande Ampliação e Reforma NÃO
45 Pinheirinho do Vale Ampliação e Reforma NÃO
46 Pinheiro Machado Ampliação e Reforma NÃO
47 Ponte Preta Ampliação e Reforma NÃO
48 Quatro Irmãos Ampliação e Reforma NÃO
49 Quevedos Ampliação e Reforma NÃO
50 Quinze de Novembro Ampliação e Reforma NÃO
51 Sagrada Família Ampliação e Reforma NÃO
52 Salto do Jacuí Reforma NÃO
53 Santa Rosa Ampliação e Reforma NÃO
54 Santo Augusto Ampliação e Reforma NÃO
55 Santo Cristo Reforma SIM
56 São Jorge Ampliação e Reforma NÃO
57 São José do Norte Ampliação e Reforma SIM
58 Senador Salgado Filho Ampliação e Reforma NÃO
59 Sinimbu Ampliação e Reforma NÃO
60 Tapejara Ampliação e Reforma SIM
61 Terra de Areia Ampliação e Reforma NÃO
62 Três Arroios Reforma SIM
63 Venâncio Aires Ampliação e Reforma NÃO
64 Vera Cruz Ampliação e Reforma NÃO
65 Vespasiano Corrêa Ampliação e Reforma NÃO

3

66 Viamão Reforma NÃO
67 Vicente Dutra Ampliação e Reforma NÃO

2. Com o resultado dos recursos, o Resultado Final das propostas válidas
é o que segue:

Nº MUNICÍPIO MODALIDADE
1 Água Santa Reforma
2 Augusto Pestana Ampliação e Reforma
3 Barão de Cotegipe Ampliação e Reforma
4 Barra do Rio Azul Ampliação e Reforma
5 Bom Princípio Ampliação e Reforma
6 Cachoeira do Sul Reforma
7 Caiçara Ampliação e Reforma
8 Campina das Missões Ampliação e Reforma
9 Campos Borges Reforma

10 Capão Bonito do Sul Reforma
11 Carlos Gomes Ampliação e Reforma
12 Caxias do Sul Ampliação e Reforma
13 Cerro Grande Reforma
14 Ciríaco Ampliação e Reforma
15 Constantina Ampliação e Reforma
16 Coxilha Ampliação e Reforma
17 Encantado Ampliação e Reforma
18 Entre Rios do Sul Reforma
19 Erebango Reforma
20 Fazenda Vilanova Ampliação e Reforma
21 Feliz Ampliação e Reforma
22 Getúlio Vargas Ampliação e Reforma
23 Gramado Ampliação e Reforma
24 Humaitá Ampliação e Reforma
25 Igrejinha Ampliação e Reforma
26 Imbé Ampliação e Reforma
27 Inhacorá Ampliação e Reforma
28 Ipiranga do Sul Reforma
29 Iraí Ampliação e Reforma
30 Lagoa dos Três Cantos Ampliação e Reforma
31 Montenegro Reforma
32 Nonoai Ampliação e Reforma
33 Nova Boa Vista Reforma
34 Nova Bréscia Ampliação e Reforma

4

35 Nova Palma Ampliação e Reforma
36 Nova Roma do Sul Ampliação e Reforma
37 Novo Barreiro Ampliação e Reforma
38 Pantano Grande Ampliação e Reforma
39 Pelotas Ampliação e Reforma
40 Rolador Ampliação e Reforma
41 Santo Cristo Reforma
42 São José das Missões Ampliação e Reforma
43 São José do Norte Ampliação e Reforma
44 São José do Sul Reforma
45 São Martinho da Serra Ampliação e Reforma
46 São Vendelino Ampliação e Reforma
47 Sapiranga Reforma
48 Tabaí Ampliação e Reforma
49 Tapejara Ampliação e Reforma
50 Três Arroios Reforma
51 Três Cachoeiras Ampliação e Reforma
52 Três de Maio Ampliação e Reforma
53 Três Palmeiras Reforma
54 Vale Real Ampliação e Reforma
55 Vale Verde Reforma
56 Vanini Ampliação e Reforma
57 Vista Alegre do Prata Ampliação e Reforma
58 Vitória das Missões Ampliação e Reforma

3. Dos Resultados Preliminar e Final não caberá recurso.

4. Tendo em vista que não houve empate entre as propostas validadas

pela Comissão, não será realizado sorteio.

5. A liberação do recurso está condicionada à publicação da respectiva
portaria.

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2021

Cristian Fabiano Guimarães
Presidente da Comissão Técnica de Julgamento